UBND HUYỆN GIA LÂM

TRƯỜNG TH NINH HIỆP

Số: 151/KH-THNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Hiệp, ngày 05tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích

Năm học 2023 - 2024

         Căn cứ Công văn số 201/GD&ĐT ngày 05/9/2023 của PGD&ĐT Gia

Lâm về việc đảm bảo an ninh an toàn, văn hóa học đường năm học 2023-2024;

Trường Tiểu học Ninh Hiệp xây dựng kế hoạch xây dựng trường học an

toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

      1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của CB - GV -

HS về an ninh trật tự, về phòng chống tai nạn thương tích, quy định về phòng

chống cháy nổ, phòng tránh các hiểm họa thiên tai, phòng chống dịch bệnh, ngộ

độc thực phẩm, phòng tránh các tệ nạn xã hội.

       2. Xây dựng trường học an toàn, nếp sống văn minh, coi trọng trật tự kỉ

cương trong đó nhận thức về an ninh trật tự, về phòng chống TNTT, quy định về

phòng chống cháy nổ, phòng tránh các hiểm họa thiên tai, phòng chống dịch

bệnh, ngộ độc thực phẩm, phòng tránh các tệ nạn xã hội phải trở thành nếp nghĩ

và hành động thường ngày để CB - GV - NV - HS tự giác chấp hành các quy

định của nhà trường.

      3. Phối hợp với các lực lượng trong xã hội (Công an, Chính quyền địa

phương, cơ quan y tế các cấp, trung tâm y tế thị trấn, Ban đại diện cha mẹ học

sinh, tổ chức Đoàn, Đội ….), tuyên truyền và vận động tất cả các thành viên

trong nhà trường nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về đảm

bảo an ninh trật tự, về phòng chống tai nạn thương tích, quy định về phòng

chống cháy nổ, phòng tránh các hiểm họa thiên tai, phòng chống dịch bệnh, ngộ

độc thực phẩm, phòng tránh các tệ nạn xã hội. Giao trách nhiệm cụ thể và tổ

chức thi đua giữa các  thành viên, giữa các lớp.

   4. Nâng cao trách nhiệm của đội sao đỏ, đội phát thanh tuyên truyền măng

non, của tổng phụ trách, của nhân viên y tế trong việc tuyên truyên, thực hiện và

trực tiếp tham gia đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tai nạn thương tích,

phòng chống cháy nổ, phòng tránh các hiểm họa thiên tai, phòng chống dịch

bệnh, ngộ độc thực phẩm, phòng tránh các tệ nạn xã hội tại trường.

2

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, thực hiện văn hóa học đường:

     a. Hoạt động nội khóa:

      - Thực hiện giảng dạy nghiêm túc các bài giảng về an ninh trong trường

học, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh, ngộ độc

thực phẩm và kĩ năng ứng xử văn hóa trong trường học theo chương trình của

Bộ Giáo dục và Đào tạo.

      - Thực hiện giảng tích hợp trong các môn học các kiến thức về đảm bảo

an ninh trật tự trong trường học; kiến thức về phòng chống tai nạn thương tích,

cháy nổ; an toàn giao thông, phòng tránh các hiểm họa thiên tai; phòng chống

dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm; phòng tránh các tệ nạn xã hội, … và kĩ năng ứng

xử văn hóa trong trường học

     - Phát động phong trào xây dựng tủ sách dùng chung, trang thiết bị, tài

liệu cho công tác giáo dục pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự, giáo dục phòng

chống tai nạn thương tích, cháy nổ; phòng tránh tai nạn giao thông; phòng tránh

các hiểm họa thiên tai; phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm; phòng tránh

các tệ nạn xã hội và tạo điều kiện cho học sinh tham khảo.

     b. Hoạt động ngoài giờ lên lớp:

      - Triển khai các biện pháp để đảm bảo an ninh trật tự, giáo dục phòng

chống tai nạn thương tích, cháy nổ; phòng tránh tai nạn giao thông; phòng tránh

các hiểm họa thiên tai; phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm; phòng tránh

các tệ nạn xã hội và kĩ năng ứng xử văn hóa trong trường học thông qua tiết hoạt

động tập thể (Tiết hoạt động ngoại khóa, tiết sinh hoạt lớp). Cụ thể:

        +  Kết hợp với Đội TNTP Hồ Chí Minh tổ chức toạ đàm về vai trò của an

ninh trật tự, giáo dục phòng chống TNTT, cháy nổ; phòng tránh tai nạn giao

thông; phòng tránh các hiểm họa thiên tai; phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực

phẩm; phòng tránh các TNXH và kĩ năng ứng xử văn hóa trong trường học.

        + Tăng cường hoạt động của “Đội sao đỏ” để làm nhiệm vụ kiểm tra, đôn

đốc góp phần giữ gìn an ninh trật tự, văn hóa học đường tại cổng trường trước

và sau giờ học.

        + Phối hợp với công an khu vực, cơ quan công an các cấp để tổ chức tập

huấn kiến thức để đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, phòng tránh tai

nạn giao thông, phòng tránh các tệ nạn xã hội cho toàn thể CB-GV-NV nhà

trường.

3

        + Phối hợp với cơ quan y tế các cấp để tổ chức tập huấn kiến thức phòng

chống dịch bệnh, đặc biệt là phòng chống dịch dịch sốt xuất huyết và caccs dịch

bệnh khác, ngộ độc thực phẩm cho toàn thể CB-GV-NV nhà trường.

        + Thường xuyên có hệ thống loa đài phát thanh nhắc nhở phụ huynh đưa

đón con không vào khu vực các lớp học; nhắc nhở học sinh giờ ra chơi xuống

sân trường chơi, không chạy đùa trên hành lang các lớp học, không chơi các trò

chơi nguy hiểm; tuyên truyền các kiến thức về phòng chống dịch bệnh, ngộ độc

thực phẩm; phòng tránh tai nạn giao thông, phòng tránh các tệ nạn xã hội.

        + Tổ chức các hoạt động về đảm bảo an ninh trật tự trong trường học,

giáo dục phòng chống TNTT, cháy nổ; phòng tránh tai nạn giao thông; phòng

tránh các hiểm họa thiên tai; phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm; phòng

tránh các tệ nạn xã hội và kĩ năng ứng xử văn hóa trong trường học qua các hình

thức  như: vẽ tranh theo chủ đề, thi tìm hiểu, xây dựng các tiểu phẩm…

        + Tổ chức tuyên truyền bằng tranh ảnh, khẩu hiệu, pano,…

       - Những phụ huynh, học sinh vi phạm tùy theo mức độ để có thể phê

bình, nhắc nhở ...

2. Biện pháp thực hiện:

2.1. Đảm bảo an ninh trật tự, phòng tránh các tệ nạn xã hội, phòng

tránh tai nạn giao thông:

   a. Biện pháp

    - Xây dựng nội quy trường học.

    - Cung cấp kịp thời các kiến thức cơ bản về an ninh trật tự, phòng tránh

tai nạn giao thông, phòng tránh các tệ nạn xã hội cho cán bộ, giáo viên, học sinh

và phụ huynh học sinh.

   - Rèn luyện các kỹ năng ứng phó trước tình huống cụ thể.

  - Thường xuyên KT việc trực tuần của CB- GV- Đội sao đỏ, trực của bảo vệ.

   - Nhắc nhở CB-GV-NV-HS thực hiện các biện pháp để đảm bảo an ninh

trật tự, phòng tránh tai nạn giao thông, phòng tránh các tệ nạn xã hội trong

trường học.

    - Phối hợp với các cơ quan công an, chính quyền trên địa bàn để tập huấn,

xử lý khi các tình huống về ANTT, tai nạn giao thông, các tệ nạn xã hội xảy ra.

    - Tham mưu với chính quyền địa phương chỉ đạo việc giải tỏa các hàng

quán trước cổng trường.

   b. Quy trình tổ chức khi xảy ra các tình huống về an ninh trật tự:

4

     - Khi xảy ra các tình huống về an ninh trật tự, tai nạn giao thông, phòng

tránh các tệ nạn xã hội trong trường học, bảo vệ  báo ngay cho giám hiệu trực,

GV trực được biết.

     - Phối kết hợp các lực lượng trong trường để xử lý.

     - Gọi điện thoại cho lực lượng công an xã Ninh Hiệp để phối hợp giải

quyết.

     - Dùng phương tiện sẵn có để đảm bảo an ninh tại chỗ.

     - Khi lực lượng chuyên nghiệp của xã đến, ban chỉ đạo báo cáo diễn biến

tình hình cụ thể, cung cấp các nguồn tin để phối kết hợp xử lý.

  2.2. Phòng chống TNTT, phòng chống cháy nổ.

    a. Biện pháp

   - Xây dựng nội quy học sinh; nội quy, quy định công tác PCCC ở cơ sở.

   - Lồng ghép nội dung Giáo dục PC TNTT, cháy nổ vào chương trình nội

khóa, tăng cường các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Cung cấp kịp thời các kiến

thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống 1 số TNTT thường gặp.

   - Tập huấn sơ cấp cứu một số TNTT thường gặp ở lứa tuổi tiểu học cho

học sinh toàn trường.

   - Triển khai công tác PC TNTT, cháy nổ đến ban đại diện CMHS.

   - Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường - gia đình - học sinh về công tác

phòng chống TNTT, cháy nổ.

   - Rèn luyện các kỹ năng ứng phó trước tình huống cụ thể.

  - Thường xuyên củng cố phòng y tế với trang thiết bị,thuốc cấp cứu theo

quy định để cấp cứu kịp thời khi  CB-GV-NV-HS bị TNTT; thường xuyên kiểm

tra an toàn PCCC, điện, sử dụng ga đun nấu.

   - Nhắc nhở CB-GV-NV-HS thực hiện nghiêm túc các biện pháp để phòng

tránh TNTT, cháy nổ tự trong trường học.

   - Phối hợp với các cơ quan công an, y tế, xây dựng các biện pháp phòng

chống TNTT, cháy nổ.

   - Phối hợp với địa phương giải quyết tình trạng ùn tác trước cổng trường,

phòng chống tai nạn giao thông.

   b. Quy trình tổ chức chữa cháy, khi xảy ra TNTT:

  * Khi có cháy:

     - Khi xảy ra cháy hô hoán, báo động cho nhiều người biết.

     - Ngắt cầu dao điện nơi xảy ra cháy.

5

    - Dùng các phương tiện chữa cháy như bình bột, bình khí, … để chữa

cháy. Cấp cứu người bị nạn, hướng dẫn cán bộ, giáo viên, học sinh thoát nạn,

tránh xa khoảng cách an toàn nơi xảy ra cháy. Cứu hàng hóa, vật tư ra ngoài khu

vực cháy tạo khoảng cách ngăn lửa.

     - Gọi điện thoại số 114 báo cháy cho lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp.

     - Khi lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp của Công an Thành phố đến,

ban chỉ huy PCCC báo cáo diễn biến tình hình của đám cháy, cung cấp các

nguồn nước cho xe chữa cháy như: bể nước, ao, hồ, sông.

  * Khi xảy ra TNTT

    - Khi xảy ra TNTT trong trường học báo ngay cho giám hiệu trực, nhân

viên y tế biết.

    - Kiểm tra tình trạng sức khỏe của bệnh nhân; xác đinh nguyên nhân, loại

TNTT.

    - Sơ cứu tại chỗ theo triệu chứng. Chuyển bệnh nhân kịp thời khi cần

thiết.

    - Gọi cấp cứu theo điện thoại số 115 báo lực lượng chuyên nghiệp.

    - Phối hợp các cấp, các ngành liên quan trong việc cấp cứu khi xảy ra

TNTT.

     - Khi lực lượng  chuyên nghiệp đến, nhân viên y tế  báo cáo tình hình cụ

thể, cung cấp các nguồn tin để phối kết hợp xử lý kịp thời.

    2.3. Phòng tránh các hiểm họa thiên tai

      a. Biện pháp

           - Lồng ghép nội dung Giáo dục phòng tránh các hiểm họa thiên tai, các kĩ

năng bảo vệ ứng phó với những tình huống bất thường do thiên tai gây ra vào

chương trình nội khóa, các hoạt động ngoài giờ lên lớp.

      - Thông báo về các loại tín hiệu cảnh báo.

      - Hướng dẫn các khu vực an toàn trong trường hợp khẩn cấp. Tổ chức

thực hành, diễn tập.

      - Thường xuyên củng cố phòng y tế với trang thiết bị, thuốc cấp cứu theo

quy định để cấp cứu kịp thời cho  CB-GV-NV-HS.

      - Nhắc nhở CB-GV-NV-HS thực hiện nghiêm túc các biện pháp để phòng

tránh các hiểm họa thiên tai.

   b. Quy trình tổ chức khi hiểm họa thiên tai xảy ra:

     - Trước khi có tình huống khẩn cấp

6

       + Cung cấp thông tin về các nguy hiểm có thể xảy ra.

       + Hướng dẫn thoát khỏi vùng hiểm họa

       + Hướng dẫn để giảm thiểu thiệt hại.

       + Hướng dẫn để đáp ứng các tín hiệu khẩn cấp.

     - Trong trường hợp có tình huống khẩn cấp

       + Thực hiện theo các bản hướng dẫn và rợ giúp người khác

       + Thông báo trong nội bộ, bên ngoài, các cơ quan liên quan để được giúp đỡ.

     - Sau khi có tình huống khẩn cấp

       + Tìm kiếm và cứu hộ.

       + Tư vấn các trường hợp chấn thương (nếu có).

     - Các tuyến sơ tán (nội bộ và bên ngoài)

       + Thực hiện theo các tuyến đường an toàn đã được chuẩn bị

     - Các khu vực an toàn (nội bộ và bên ngoài)

       + Chọn vùng an toàn tùy theo từng loại thảm họa

     - Tiến trình giải quyết các các nhu cầu y tế

       + Gọi xe cứu thương

       + Gọi lực lượng an ninh

       + Gửi các trường hợp nghiêm trọng cho bệnh viện

   2.4. Phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm

    a. Biện pháp

    - Thành lập ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch

bệnh. Phân công trách nhiệm đối với từng thành viên trong ban chỉ đạo.

    - Cung cấp kịp thời các kiến thức cơ bản về các dịch bệnh, đặc biệt là dịch

dịch sốt xuất huyết, kiến thức về an toàn thực phẩm, …

    - Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về công tác vệ sinh, an toàn thực

phẩm, phòng chống các dịch bệnh.

    - Lồng ghép nội dung giáo dục PC dịch bệnh, ATTP vào chương trình nội

khóa, các hoạt động ngoài giờ lên lớp.

    - Triển khai công tác PC dịch bệnh, ATTP đến ban đại diện CMHS.

    - Rèn luyện các kỹ năng ứng phó khi dịch bệnh, khi ngộ độc thực phẩm

xảy ra.

    - Thường xuyên củng cố phòng y tế với trang thiết bị, thuốc cấp cứu theo

quy định để cấp cứu kịp thời cho CB-GV-NV-HS.

7

    - Nhắc nhở CB-GV-NV-HS thực hiện nghiêm túc các biện pháp để phòng

tránh dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm trong trường học.

    - Phối hợp với các cơ quan y tế trên địa bàn để tập huấn về kiến thức, xử

lý khi dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm xảy ra.

    - Tham mưu với chính quyền địa phương chỉ đạo việc giải tỏa các hàng

quán trước cổng trường.

   b. Quy trình tổ chức khi dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm xảy ra:

    - Báo ngay cho giám hiệu trực, nhân viên y tế biết.

    - Xác định nguyên nhân, loại dịch bệnh; kiểm tra tình trạng sức khỏe của bệnh

nhân.

    - Cung cấp thông tin về các nguy hiểm có thể xảy ra.

   -  Hướng dẫn cách xử lý hoặc sơ cứu tại chỗ theo triệu chứng.

    - Chuyển bệnh nhân kịp thời khi cần thiết.

    - Gọi cấp cứu theo điện thoại số 115 báo lực lượng chuyên nghiệp

    - Phối hợp các cấp các ngành có liên quan trong việc cấp cứu khi xảy ra

dịch bệnh hoặc ngộ độc thực phẩm.

     - Khi lực lượng chuyên nghiệp đến, nhân viên y tế  báo cáo  tình hình cụ

thể, cung cấp các nguồn tin để phối kết hợp xử lý kịp thời.

   III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

     1. Thành lập Ban chỉ đạo: Đ/c Đỗ Thị Hồng Hà - Hiệu trưởng.

    2. Xây dựng kế hoạch, phương án: Đ/c Ngô Thị Lý - Phó Hiệu trưởng.

     3. Tổ chức giáo dục cho học sinh:

        3.1. Lồng ghép nội dung vào các môn học như: Tiếng Việt, Đạo đức, Tự

nhiên xã hội, khoa học,…: giáo viên toàn trường.

        3.2. Tổ chức hoạt động ngoại khoá:

          + Hoạt động ngoài giờ lên lớp: tổ trưởng chuyên môn, giáo viên chủ

nhiệm, giáo viên tổ chuyên biệt, Tổng phụ trách.

          + Hoạt động tham quan dã ngoại: Ban chỉ đạo.

        3.3. Xây dựng tủ sách dùng chung, trang thiết bị, tài liệu cho công tác

giáo dục pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự, giáo dục phòng chống tai nạn

thương tích, cháy nổ; phòng tránh các hiểm họa thiên tai; phòng chống dịch

bệnh, ngộ độc thực phẩm; phòng tránh các tệ nạn xã hội: nhân viên thư viện

        3.4. Công tác tuyên truyền giáo dục:

8

    + Với học sinh: Giáo viên toàn trường.

   + Với cha mẹ học sinh: Giáo viên chủ nhiệm, Ban giám hiệu.

+ Với cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường: Tuyên truyền qua họp Hội

đồng giáo dục nhà trường, đưa kế hoạch xuống các tổ chuyên môn.

   4. Thường trực bảo vệ ANTT trong nhà trường: Nhân viên bảo vệ

5. Chế độ thông tin, báo cáo:

       Các tổ chuyên môn sơ kết vào cuối kì, đề nghị khen thưởng các cá nhân,

tổ có thành tích xuất sắc trong hoạt động đảm bảo an ninh trật tự, giáo dục

phòng chống tai nạn thương tích, cháy nổ; phòng tránh các hiểm họa thiên tai;

phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm; phòng tránh các tệ nạn xã hội.

        IV. ĐĂNG KÝ CHỈ TIÊU:

Được công nhận “Trường học an toàn” năm học 2023-2024

Trên đây là toàn bộ Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống

tai nạn thương tích năm học 2023-2024 của Trường Tiểu học Ninh Hiệp. Đề

nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và các bộ phận liên quan nghiêm túc thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Ban

giám hiệu để cùng tháo gỡ.

Nơi nhận:                                              Duyệt kế hoạch                Người lập kế hoạch

- PGD&ĐT (để báo cáo);

- CB, GV, NV (để thực hiện);

- Lưu: VT.

     Đỗ Thị Hồng Hà                  Ngô Thị Lý